I. Primo et principaliter, ut in estate proxime affutura pro regni huius defensione et reparando statu notabilis armorum exercitus instauretur, pro eiusque institutione et instauratione opportuna per totum regnum nostrum generaliter pecunialis contributio fieri debeat sub modis et ordine ac conditionibus et penis, qui seu que in aliis litteris nostris ad singulos comitatus regni nostri transmissis distincte notificatae sunt et expressate.

II Sed ut tam in huiusmodi exercituali progressu, quam in aliis agendis sive contra emulos paganos, sive alios quoscunque nocivos regni hostes et oppressores instaurandis eo liberius quietiusque et diligentius procedatur, quo citius a singulorum cordibus alterni odii et oppressionis seu dampnificationis materia secludatur, conclusum est, et determinatum, ut quicumque inter nostros fideles hiis disturbiorum temporibus sua propria presumptione, demptis donationibus per infidelitatis notam factis, alterius fidelis nostri bona occupavit et illicite detinet, talis coram testimonio capituli vel conventus, ut hactenus moris fuit, per litteras nostras regias ad instantiam querulantium modo premissis et dampnificationum emanandas quanto citius ammonetur, ut hinc ad infra quindecimum diem festi beati Georgii martiris proxime affuturi singula huiusmodi bona modo, quo pretangitur, usurpata illis, a quibus illicite ac propria auctoritate occupata sunt, restituere et remittere teneatur dilatione et difficultate sine omni quatenus in progressu exercitus prenotati, ubi pro defensione fidei expediendaque de inimicis crucis Christi ultione sincere fidelium certabit devotio, nullus talis appareat, qui suis notoriis criminibus, ab omnipotenti deo oppressorum contra se precibus provocato iram potius, quam adiutorium mereatur. Qui si fecerit, bene quidem, alioquin quilibet talis alienorum bonorum occupator ad instantiam huiusmodi oppressi vel oppressorum presenti insinuatione vim evocationis peremptorie ex nunc prout ex tunc

obtinente hic Bude coram iudicibus deputandis octavo die festi Penthecostes proxime affuturi per se vel procuratorem tanquam legitime et peremptorie, ut pretangitur, evocatus absque spe ulterioris termini obtinendi comparere teneatur rationem detentionis huiusmodi occupatorum bonorum redditurus efficacem. Quo quidem adveniente termino, ipsisque partibus iuxta formam premissorum comparentibus, si ex efficacibus documentis ibidem iudicialiter compertum fuerit ipsum, qui ratione occupationis quorumcunque bonorum accusatus fuerit, ad eadem bona, que detinet, efficax ius habuisse et habere liciteque eadem per ipsum detineri, extunc talis in iure suo illese relinquatur. Ubi autem illicite occupasse et detinere compertus fuerit et ammonitus modo premissis ipsa restituere noluerit, extunc mox sine omni ampliori exceptione aut dilatione sententie capitali, pene facti potentialis subiciatur et ipsorum bonorum detentorum possessione privetur indilate, bonaque ipsa illi, ad quem pertinent, adiudicentur sententialiter et restituantur. Nec autem in premissis casu cuiuspiam dictarum partium amplior ad comparendum et respondendum terminus assignari valeat; quin ymo communi deliberatione statutum est, ut prefatus terminus nec per ingressum in exercitum et neque quocunque alio modo aut--- prolongari valeat, sed quod in absentia alicuius dictarum partium non venientis ad partis comparentis instantiam iudex prefatus dispositionem et determinationem prefatam nichilominus prosequatur, effectus sententieque modo premissis late et diffinitis extiterunt, illi duo capitanei nostri, qui pro defensione eius partis regni nostri, ex qua antefata lis orta fuerit, subscripto ordine deputabuntur ---- reum et condemnatum in premissis iuxta reuisionem antelati iudicis facere debeant omni favore procul moto.

III. Quia autem usque ad hoc tempus maxima causa huiusmodi oppressionum et occupationis bonorum alienorum ex eo accidisse creditur, quod littere et mandata nostra regia, que ex iusta causa vel ad instantiam aliquorum vel querimoniam iuridice actenus exire et emanare contingit, per aliquot barones, dignitarios et officiales nostros regales, seu ipsorum vicesgerentes plerumque levipense et inexecuta manserunt, idcirco prefatorum prelatorum, baronum, militum et procerum regni nostri nunc in antefata congregatione existentium communi deliberatione et ordinatione commissum est et statutum, ut hinc in posterum quilibet regnicolarum nostrorum, cuiuscunque dignitatis aut conditionis existat, litteras et mandata nostra regia, dummodo ex iusta causa et iuridice exeant et emanent, prout aliorum regum predecessorum nostrorum temporibus solitum fuit, sine omni repugnantia sub pena infrascripta observare et exequi toto posse teneatur. Quicumque autem id facere contempnerent, nisi celeriter per nuncium fidedignum aut litteras efficaces se super non observatione huiusmodi mandatorum in presentia nostra ac prelatorum et baronum nostrorum apud nos pro tempore presentium se excuset, si fuerit simplex nobilis aut vicesgerens baronis aut dignitarii, seu comitis alicuius, possessiones seu bona ac res eiusdem mox ad mandatum nostrum occupentur, de eisdemque domini ipsorum lesis et iniuratis, si ad quantitatem dampnorum se extenderint, digne satisfactionis dupplum impendant, cuius una pars in sortem dampnorum, altera vero pro iniuriis illatis cedat. Si vero possessiones eiusdem rei ad valorem dampnorum prefactorum se non extenderint, tunc eiusdem rei persona ad manus iniuriati et dampnificati assignetur. Vel ubi autem idem dominus suus, cuius scilicet familiaris ipse reus extiterit, id facere non valeret aut ob favorem eiusdem recusaret, extunc statim excuset se efficaciter per suas litteras, quod huiusmodi dampnificatio non fuit cum voluntate sua, coopereturque omni posse pro persone talis dampnificatis et dampnatis reis condemnatoris

detentione, ac quod amplius talem nocivum hominem et sub suo nomine et in eius familiaritate non conservet; ab honoreque seu officiolatu suo in continenti per dominum suum deponatur, licet ad talem honorem sine gratia nostra de cetero venire deputatis valeat.

IV. Si vero prelatus aliquis aut baro sive dignitarius aut comes seu alter officialis regalis mandatorum nostrorum notorius contemper aut transgressor extiterit, extunc super eo nicholominus, sicuti habuimus et habemus, ita efficacius ex deliberatione prefata de cetero habeamus potestatem eundemque a sua dignitate vel baronia, honore seu officiolatu sine omni eiusdem contradictione amovere, stetque in arbitrio et voluntate nostra, quo ordine eum coripere volumus et punire.

V. Preterea ut eo citius cuiuslibet oppressionis et dampnificationis inter subditos nostros occasio adimatur, conclusum est et determinatum, quod omnia fortalitia ----atum, munitiones ecclesiarum seu monasteriorum aut aliorum locorum quorumcunque, que sub nostra obedientia hiis disturbiorum temporibus absque utilitate et defensione regni aut necessitate notabili regnicolarum nostrorum erecta facteque et constructe sunt, de quibus inter fideles nostros spolia, dampna seu nocumenta committuntur, et que tantas pertinentias aut proventus consuetos, ut de eisdem tueri possent, non habentes de bonis aliorum regnicolarum nostrorum conservantur, hinc infra quindecimum diem festi beati Georgii martiris proxime affuturi deleantur et distrahantur, possessionesque talium huiusmodi spolia de ispo fortalitia committentium pro nostra maiestate per banum aut comitem seu capitaneum occupentur, quibus occupatis prius lesis et dampnificatis in eisdem possessionibus satisfactione inpensa, relique ad nostrum mandatum conserventur.

VI. Item quod partes illas, puta versus Cassouienses, Sczepusienses, Zolienses, Trinchinienses, Zaladienses et Castriferrei, in quibus videlicet certorum forensium insultus pullulat, confestim per opportunos modos mittantur et preficiantur duo et duo capitanei cum dispositione decreti, qui ab ipsorum insultantium hostium infestationibus regnicolas nostros in partibus illis, ad quas singuli eorum missi fuerint, toto posse liberare defensareque tenantur, ac etiam inter regnicolas nostros alterna spolia mutuasque dampnificationes agere non permittant, ymo lesis et dampnificatis iustitiam et satisfactionem durante ipsorum officio facere studiosius curent, sententiasque et mandata nostra regalia seu iudicum per nos previa ratione deputandorum fideliter et sine favore aut odio quorumcunque observari compellant et suo modo exequantur. In casu autem, quod ipsi capitanei nostri ad hec omnia facienda vel aliqua gravamina ex eis peragenda potentes cum suis armatis gentibus aut sufficientes non essent, extunc nos ac subscripti prefati barones, milites et proceres seu hii, quos ex eisdem ipsi requisierint, ipsos sine dilatione, totiens quotiens necessarium fuerit, adiuvare, singuli etiam regnicole nostri sub ipsorum capitaneatu existentes in eorum succursum mox, postquam hoc commiserint, insurgere sub pena occupationis possessionum ipsorum debeant et teneantur.

VII. Item quod iidem capitanei de cetero super bonis nostrorum fideleium per quempiam census vulgo hold inponere aut inpositos exigere non permittant, quodque de illis dampnis et iniuriis, quos et que regnicole nostri, partem scilicet nostram facientes sibi ipsis mutuo inter se hucusque intulerint irrogaverintque et fecerint, eisdem, quibus huiusmodi dampnificationes et iniurie illate